

# „Samopomoc“

## Stowarzyszenie c. k. leśniczych i pomocników lasowych.

W Dobromilu zawiązało się nowe Towarzystwo pod powyższą nazwą, którego celem według statutu jest: obudzenie i podtrzymywanie ducha łączności między członkami, tudzież ochrona i popieranie wszelkich społecznych, ekonomicznych, zawodowych i towarzyskich potrzeb członków, ich wdów i sierót. Kwestye polityczne i religijne wyłączone są z zakresu działania Towarzystwa.

Do osiągnięcia tych celów dąży Towarzystwo przez:

a) Zebrania towarzyskie, zjazdy, odczyty, utrzymywanie czytelń i bibliotek;

b) ułatwienie wykształcenia zawodowego przez wydawanie stosownych publikacji i własnego miesięcznika zawodowego p. t. »Leśnik«.

c) wnoszenie petycji i udzielanie gdzie tylko możliwe porady lub obrony prawnej w sprawach wynikłych ze stosunku służbowego przez ukwalifikowanych obrońców prawnych;

d) polepszenie bytu materialnego członków przez inicjatywę do zakładania spółek zaliczkowych, spożywczych, wytwórczych z kas dla chorych i t. d.

e) pomoc materialną dla członków czynnych w formie zapomóg zwrotnych lub bezzwrotnych, w razie nieszczęść, wypadków rodzinnych i niezawinionego złego położenia;

f) ułatwienie kształcenia i wyposażenia dzieci, a to: przez tworzenie fundacji stypendyjnych, w pierwszym rzędzie fundacji taniej, imieniem Piotra Hirscha dla synów byłych uczniów szkoły c. k. leśniczych w Bolechowie na dokończenie szkół statutem fundacyjnym określonych, dalej fundacji na wyższe kształcenie dzieci, ewentualnie na założenie bursy, przez założenie fundacji posagowej i t. p.

g) opiekę nad wdowami i sierotami przez udzielanie im w miarę potrzeby zasiłków z funduszków Towarzystwa;

h) utrzymywanie stosunków z innemi stowarzyszeniami w Austrii.

Towarzystwo składa się z członków a) czynnych, b) wspierających, c) honorowych. Członkiem czynnym może być tylko

c. k. leśniczy, lub pomocnik lasowy w służbie czynnej lub na emeryturze pozostający. Członek czynny ma prawo korzystać ze wszystkich urządzeń Towarzystwa, prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu swego Koła, czynnego i biernego wyboru, natomiast obowiązany jest popierać cele Towarzystwa, uiścić wpisowe i opłacać regularnie wkładki w wysokości 1% od poborów stałych, z wliczeniem dodatków bez odliczenia potrąceń.

Każdemu członkowi zwyczajnemu przysługuje prawo żądania od Zarządu głównego (za pośrednictwem swego Koła) dodania mu doradcy prawnego w wypadku, gdyby był zmuszony udać się na drogę sądową, w sprawie wynikłej z jego stosunku służbowego, a powstałej po jego wstąpieniu do Towarzystwa. Zarządowi głównemu wolno w takich razach sprawę rozpatrzyć i jeśli to możliwe, załatwić własnem wstawieniem się u przełożonej Władzy. Koszta obrony ponosi Towarzystwo.

Dziesięciu lub więcej członków Towarzystwa, pełniących obowiązki w sąsiadujących ze sobą c. k. Zarządach lasów i dóbr państwowych, tworzą Koło miejscowe Towarzystwa na podstawie tego statutu i za zgodą Zarządu głównego. Każdy zwyczajny członek musi do jednego z Kół należeć.

»Samopomoc« wydaje swój własny organ p. t. »Leśnik«, którego pierwszy zeszyt za miesiąc październik leży właśnie przed nami.

Treść zeszytu jest następująca:

Na czele znajduje się ogłoszenie o zawiązaniu Towarzystwa »Samopomoc«, przyczem Zarząd główny wzywa w imię solidarności do jak najrychlejszego nadsyłania zgłoszeń co do przystąpienia na członków Towarzystwa.

Następuje potem odezwa do P. p. c. k. leśniczych i pomocników lasowych, w której oprócz wykazania konieczności założenia Towarzystwa, jest zaproszenie do współpracownictwa na łamach »Leśnika«.

Dalej idzie statut, z którego przytoczyliśmy powyższe szczegóły, a następnie opis jubileuszu 25-letniego istnienia szkoły c. k. leśniczych w Bolechowie.

Jubileusz ten odbył się dnia 1. sierpnia 1908, przy udziale 167 osób.

Po nabożeństwie udali się uczestnicy do szkoły, gdzie odbyła się właściwa uroczystość. Pierwszy przemówił Radca

dworu i Dyrektor lasów państwowych Piotr Hirsch, przedstawiając historię powstania i rozwoju szkoły. Wyraziwszy się następnie jak najpochlebniej o pracy leśniczych w dobrach rządowych i o ogólnych jej skutkach, zapewnił o swej życzliwości i wspomniął o lepszej niebawem nastąpić mającej przyszłości.

Po nim przemawiał obecny kierownik szkoły c. k. ilustrator lasów p. Szcześcikiewicz, zwracając się w przemowie swojej głównie do tegorocznych uczniów, udzielając im rad i wskazówek w dalszej pracy. Poświęcił potem wzmiankę zmarłym nauczycielom i kierownikom, niemniej zmarłym uczniom.

Trzeci z rzędu mowca, uczeń tegoroczny p. Jan Waclawik złożył imieniem kolegów serdeczne podziękowanie gronu nauczycielskiemu za trudy i starania.

Ostatnim mowcą był p. Władysław Klocek c. k. leśniczy, który przemawiał imieniem komitetu i byłych uczniów. Zaznaczył że uroczystość jubileuszowa jest hołdem nauce i szkole, wyrażając jednak żal, że szkoła ta, żądając stosunkowo dość wielu wiadomości przedwstępnych nie daje później wychowankom swoim odpowiedniego stanowiska w społeczeństwie, wskutek czego znaczny procent uczniów przenosi się do innych zawodów. Zakończył wreszcie mowca apelem do obecnych dostojników c. k. Dyrekcyi lasów, by wzięli pod uwagę zreorganizowanie szkoły na kurs 2 letni i by zechcieli się przyczynić do polepszenia bytu c. k. leśniczych i pomocników lasowych.

Na tem zakończyła się urzędowa część uroczystości.

O g. 1 popołudniu odbyła się w sali »Sokoła« wspólna przekąska, ze zwykłymi w takich razach toastami.

Po opisie uroczystości jubileuszowej następuje sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia c. k. leśniczych i pomocników lasowych, które odbyło się po uroczystościach jubileuszowych pod przewodnictwem p. Albinowskiego. Na posiedzeniu tem przedłożono sprawozdanie ze stosunków z Towarzystwem »Hubertus« i uchwalono wysłać deputację do Cesarza w sprawie udzielenia c. k. leśniczemu rangi urzędniczej Następnie p. Klocek referował sprawę Towarzystwa »Samopomocy«. Po ożywionej dyskusyi uchwalono ogromną większością głosów założenie Towarzystwa.

Dalszym artykułem »Leśnika« jest historia 25 letniego istnienia szkoły bolechowskiej od r. 1883—1908. Autor rozbiera krytycznie warunki przyjęcia i zakres nauki, wskazując na to, że czas 11 miesięczny jest stanowczo za krótki do przerobienia przepisane go materiału.

W końcu znajduje się odezwa Redakcyi grubym drukiem do P. T. leśniczych w służbie prywatnej, oświadczająca gotowość służenia sprawie ogółu leśników prywatnych i wzywająca do nadsyłania odez w i komunikatów.

Tak się przedstawia nowe Towarzystwo »Samopomoc« i taką jest treść 1-go N-ru jego organu.

Uznając potrzebę i pożyteczną działalność nowego Towarzystwa, życzymy mu jak najlepszego rozwoju i jak najobfitszych owoców pracy, Nie wątpimy, że owoce te będą, że Towarzystwo »Samopomoc« skupiając w gronie swem c. k. leśniczych i pomocników lasowych, zdoła osiągnąć cele statutem określone. W interesie jednak Członków »Samopomocy« byłoby jak najintensywniejsze skupienie sił, bez rozpraszania swej działalności w kierunkach ubocznych.

---